
Návrh na vyhlášení zvláště chráněného území 
"přírodní památka Zadní Machová" 

(vyhotovený podle ustanovení § 40 odst. 1, 5 zákona č. 114/1992 Sb.) 
 
Název chráněného území 
Zadní Machová 
 

Předmět ochrany 
Střevíčník pantoflíček (Cypripedium calceolus). 
 

Cíle ochrany 
Podpora a stabilizace populace evropsky významného a silně ohroženého rostlinného druhu                  
– střevíčníku pantoflíčku (Cypripedium calceolus) včetně aktivní ochrany jeho biotopu; vhodnými 
zásahy a hospodařením v lesních porostech zajistit stabilitu a podpořit jeho další šíření na lokalitě. 
 

Kategorie ochrany 
Přírodní památka.  
 

Bližší ochranné podmínky 
Dle § 40 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon“) navrhuje Krajský úřad královéhradeckého kraje v území činnosti a zásahy, které 
budou vázány na předchozí souhlas orgánu ochrany přírody: 
 

a) měnit druh pozemků, způsob jejich využití,  
b) umísťovat a povolovat stavby a zařízení, provádět změny staveb a terénní úpravy, 
c) používat biocidní přípravky (biocidním přípravkem je přípravek obsahující jednu nebo více 

účinných látek určený k ničení, odpuzování, zneškodňování, zabránění účinku nebo dosažení 
jiného regulačního účinku na jakýkoliv škodlivý organismus chemickým nebo biologickým 
způsobem dle přílohy zákona č. 120/2002 Sb., o podmínkách uvádění biocidních přípravků          
a účinných látek na trh a o změně některých souvisejících zákonů) a hnojiva s vyjímkou 
atraktantů a repelentů pro ochranu lesa,  

d) provádět jakékoli zásahy do půdy, 
e) měnit stávající vodní režim, 
f) krmit a přikrmovat zvěř, umísťovat myslivecká zařízení, která způsobují kumulaci zvěře 

(krmelce, lizy apod. ),  
g) zakládat skládky a deponie jakéhokoli materiálu,  
h) jezdit na kole a na koni mimo cesty, vjíždět a parkovat motorová vozidla a přívěsy mimo 

silnice a účelové komunikace a místa vyhrazená orgány ochrany přírody, kromě vjezdu             
a setrvání vozidel orgánů státní správy, vozidel potřebných  pro lesní a zemědělské 
hospodaření, obranu státu, požární ochranu, zdravotní  a veterinární službu a vozidel 
vodohospodářských organizací, 

i) rozdělávat ohně (to se nevztahuje na činnosti, které jsou prováděny při hospodaření v lese)          
a zřizovat tábořiště, pořádat turistické, sportovní, kulturní a poznávací akce, 

j) provádět těžební zásahy (kromě nahodilých těžeb a výchovných zásahů) v lesních porostech. 
 

 

Parcelní vymezení přírodní památky 
Katastrální území: 739553, Rašovice u Týniště nad Orlicí  
Číslo 
parcely 
podle KN 

Číslo parcely 
podle PK  

Druh pozemku podle 
KN 

Způsob využití pozemku 
podle KN 

Číslo listu 
vlastnictví 
 

Výměra parcely 
celková podle KN 
(m2) 

Výměra parcely 
v ZCHÚ (m2) 

218/1  lesní pozemek  140 1346484 135818 

Celkem  135818 
 

Výměra přírodní památky 
13,5818 ha 



 

Parcelní vymezení ochranného pásma 
 

Katastrální území: 739553, Rašovice u Týniště nad Orlicí  
Číslo 
parcely 
podle KN 

Číslo parcely 
podle PK  

Druh pozemku podle KN Způsob využití pozemku 
podle KN 

Číslo listu 
vlastnictví 
 

Výměra parcely 
celková podle 
KN (m2) 

Výměra parcely 
v OP (m2) 

st. 36  
zastavěná plocha a 

nádvoří  80 658 658 

st. 154  
zastavěná plocha a 

nádvoří  177 191 191 

207  lesní pozemek  30 22666 1370 

208/1  vodní plocha vodní nádrž přírodní 10001 23418 1736 

211/1  trvalý travní porost  177 14256 1974 

212/1  lesní pozemek  177 4343 311 

213/1  lesní pozemek  177 12107 9471 

215  trvalý travní porost  206 3674 3423 

216/1  lesní pozemek  140 504 504 

217/1  trvalý travní porost  140 165 165 

217/2  trvalý travní porost  140 1671 1671 

217/5  zahrada  80 512 512 

218/1  lesní pozemek  140 1346484 52007 

231  lesní pozemek  43 30508 819 

232  lesní pozemek  37 31223 1622 

234/3  lesní pozemek  121 20339 1358 

235  orná půda  122 10792 2562 

236/1  orná půda  32 691 120 

236/2  orná půda  196 8337 1164 

240/1  orná půda  33 5528 1687 

252  orná půda  27 9178 324 

331/1  ostatní plocha ostatní komunikace 177 3172 1971 

331/2  ostatní plocha manipulační plocha 60000 147 76 

331/3  ostatní plocha manipulační plocha 134 36 36 

333  ostatní plocha ostatní komunikace 10001 1568 129 

341/1  ostatní plocha silnice 75 51962 3365 

Celkem  89226 

 

Výměra ochranného pásma 
8,9226 ha 
 
Odůvodnění návrhu 
Vyhlášení zvláště chráněného území PP Zadní Machová vyplývá z § 45c zákona a z jeho zařazení do 
seznamu evropsky významných lokalit. Pro vybrané území je nutné dle § 45c, odst. 4, zajistit 
předepsanou formu územní ochrany v kategorii stanoveném příslušným nařízením vlády. Hranice 
ZCHÚ musí být předepsaným způsobem vyznačena v terénu. Navržený způsob ochrany evropsky 
významné lokality Zadní Machová, na které se vyskytují stanoviště střevíčníku pantoflíčku 
(Cypripedium calceolus) lokalizované ve východních Čechách, by měl zajistit zachování příznivého 
stavu výskytu uvedeného druhu. Ochranné pásmo slouží k zabezpečení přírodní památky před 
rušivými vlivy z okolí (§ 37 zákona). 
 
 
Přílohy: 
Příloha č. 1  souřadnice lomových bodů hranic přírodní památky 
Příloha č. 2 Katastrální mapa s podrobným zákresem hranic přírodní památky a jejího 
  ochranného pásma 
Příloha č. 3   Základní mapa České republiky s orientačním zákresem hranice přírodní památky a 
          jejího ochranného pásma 
  



 
Příloha č. 1 
 

Číslo lom. bodu              souřadnice lom.bodů X, Y 

0750001                           620588.76  1050353.63 

1230896                           620901.99  1050672.16 

1230967                           620886.27  1050644.22 

1231040                           620865.51  1050600.83 

1231271                           620806.60  1050574.98 

1231370                           620769.35  1050578.03 

1232142                           620676.27  1050592.13 

1232174                           620673.97  1050586.63 

1232279                           620667.70  1050573.19 

1232460                           620657.19  1050548.99 

1232659                           620643.28  1050530.61 

1232758                           620632.46  1050519.84 

1232801                           620628.54  1050512.25 

1232861                           620617.34  1050470.34 

1232882                           620614.45  1050464.06 

1232916                           620610.75  1050447.74 

1232925                           620609.15  1050473.72 

1232926                           620609.06  1050440.26 

1232963                           620601.29  1050321.14 

1233043                           620577.42  1050383.39 

1233050                           620574.84  1050400.01 

1233057                           620573.05  1050437.44 

1234169                           620572.57  1050431.32 

1330001                           620805.81  1050220.13 

1330002                           620734.63  1050352.25 

1330003                           620611.92  1050290.69 

1330004                           620952.13  1050655.13 

1330005                           620968.94  1050657.75 

1330006                           621107.50  1050400.13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 3   

 


